
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 843 / 2015 

Settore Lavori pubblici 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 107 del 16-02-2015 
(n. 311 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: ESCAVAZIONE E APPROFONDIMENTO FONDALI DEL BACINO PORTUALE 

DI ORTONA. AFFIDAMENTO ALL’ARTA ABRUZZO PER L’ESECUZIONE DEI 
RILIEVI BATIMETRICI. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli 
enti locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 
118/2011, per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto 
vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita 
funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 
2014 svolge funzione autorizzatoria; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 
1, n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
PREMESSO che in data 14.04.2014 è stata sottoscritta fra la Regione Abruzzo e il Comune di 
Ortona la convenzione che concede il finanziamento di € 9.350.000,00 e nomina il Comune di 



Pag. 2 di 2 

Ortona soggetto attuatore dell’appalto dei lavori di escavazione e approfondimento dei fondali 
del bacino portuale di Ortona; 
Che, dovendosi avviare, tempestivamente, le attività di progettazione delle opere inerenti il 
dragaggio dei sedimenti portuali, necessita prioritariamente effettuare i rilievi batimetrici delle 
aree marine interessate, al fine di determinare le attuali profondità i cui dati sono necessari per 
una corretta progettazione; 
Che ARTA Abruzzo quale soggetto pubblico deputato ad eseguire e/o validare la 
caratterizzazione dei sedimenti marini da dragare, risulta adeguatamente attrezzata per rilevare la 
batimetria dei fondali mediante una imbarcazione dotata di sofisticato sistema multibean ad alta 
risoluzione; 
Che con note del 11.12.2014 prot. 35038 e del 10/02/2015 prot. 4236 il Comune di Ortona ha 
richiesto all’ARTA Abruzzo un preventivo di spesa per l’esecuzione dei rilievi batimetrici alle 
aree portuali da dragare; 
Che l’ARTA Abruzzo con nota del 13/02/2015 prot. 1967 si è dichiarata disponibile ad eseguire 
quanto richiesto dal Comune, mediante la strumentazione di alta precisione MULTIBEAN 
montata sulla motonave Ermione, con la conseguente restituzione planimetrica, il tutto per una 
spesa di € 28.277,24 a cui va applicato uno sconto del 30% riservato alla P.A. sui prezzi di 
listino, e quindi per l’importo netto di € 19.794,04; 
Considerato cha la spesa è interamente finanziata con contributo della Regione Abruzzo a valere 
sui fondi PAR FAS 2007/2013 – Linea d’azione III2.2.a.; 
Ravvisata l’opportunità, l’urgenza e la convenienza di affidare alla suddetta Agenzia Regionale i 
rilievi batimetrici dello specchio acque,o anche in considerazione delle successive attività da 
porre in essere da ARTA Abruzzo in merito alla caratterizzazione dei fanghi e quindi per 
l’unicità di responsabilità da parte di un solo soggetto esecutore; 
Visto l’art. 125 c. 11 del D. Lgs. n. 163/2006 per affidamenti di servizi in economia a cottimo 
fiduciario; 

DETERMINA 
1. Affidare all’ARTA Abruzzo-Agenzia Regionale per la tutela dell’ambiente con sede a 

Pescara, l’esecuzione dei rilievi batimetrici del porto di Ortona con relativa imboccatura, 
quali aree interessate al dragaggio dei fondali. 

2. Dare atto che i rilievi batimetrici saranno effettuati dall’ARTA Abruzzo utilizzando la 
strumentazione di alta precisione MULTIBEAN montata sulla motonave Ermione. 

3. Dare atto che la spesa complessiva di € 19.794,04 oltre Iva se dovuta  è ricompresa nel 
quadro economico del progetto preliminare e farà carico al cap. 32215 del bil. 2014 
“Escavazione ed approfondimento dei fondali al porto di Ortona” Impegno n. 20140003521. 

4. Provvedere alla liquidazione della spesa in unica soluzione alla conclusione favorevole delle 
attività affidate. 

5. Attribuire al presente intervento il  seguente codice smart CIG: XD512CECF4. 
 

 

IL COMPILATORE 

 

I L    D I R I G E N T E 
Ing. PASQUINI NICOLA 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  17-02-2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


